1) Suet. d. ill. gramm. c. 1. initium quoque eius (grammaticae) mediocre extitit, siquidem antiquissimi doctorum, qui iidem et poetae et oratores semigraeci erant (Livium et Enium dico, quos utraque lingua domi forisque docuisse annotatum est), nihil amplius quam graece interpretabantur, ac si quid latine ipsi composuissent praelegebant.

2) Auct. dial. d. oratt. c. 28. iam primus suus cuique filius ex casta parente natus non in cella emptae nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis. eligebatur autem aliqua maior natu propinqua, cuius probatis spectatisque moribus omnis eiusdem familiae suboles committeretur, coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictu, neque facere quod inhonestum factu videretur. sqq.

3) „Eine besondere Wichtigkeit erwarb sich neben dem Elementarlehrer ein Slave (custos, comes, paedagogus), von den Römern besser als bei den Griechen erlesen, der moralische Hüter des Kna-

ben auf dem Wege zur Schule und bei der Rückkehr, im Theater und für alle sonstigen Handlungen mit Disziplinargewalt ausgerüstet (rex, später rector), weiterhin noch den Jünglingen beigegeben auf Kriegszügen und Reisen, woher dessen Ansehn, Freilassung und ehrenvolle Nennung.“ *Bernhardy* Röm. Lit. S. 22. vgl. den hier genannten *Martorelli* de regia theca calamaria t. I. p. 169. sq. u. *Röder* d. scholast. Rom. instit. p. 6.

4) Hauptstelle Sueton. d. ill. gramm. c. 4. appellatio *grammaticorum* graeca consuetudine invaluit; sed initio *litterati* vocabantur. Cornelius quoque Nepos in libello quo distinguit litteratum ab erudito, litteratos quidem vulgo appellari ait eos, qui aliquid diligenter et acute scienterque possint aut dicere aut scribere, ceterum proprie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Graecis *γραμματικοί* nominentur; eosdem *litteratores* vocitatos. Messalla Corvinus in quadam epistola non esse sibi dicens rem cum Furio Bibaculo nec cum Sigida quidem aut litteratore Catone; significat enim haud dubie Valerium Catonem poetam simul grammaticumque notissimum. sunt qui litteratum a litteratore distinguant ut Graeci grammaticum a grammata, et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment, quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. sqq.

5) Suet. l. I. veteres grammatici et rhetoricam docebant, ac multorum de utraque arte commentarii feruntur, secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimo, quanquam iam discretis professionibus, nihilo minus vel retinuisse vel instituisse et ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, paraphrases, eloquutiones, ethologias atque alia hoc genus, ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur, quae quidem omitti iam video desidia quorundam et infantia; non enim fastidio putem.